Capta possessione, celebrato Missae sacrificio in die Paschatis et
collata Benedictione Papali cum Indulgentia plenaria Ex.mus D.nus
Tb. Matulionis, novus Episcopus Kaigedorensis, rediit eodem die Kau-
nam, ut se praepararet ad sollemniorem ingressum in suam Ecclesiam.

Ut Episcopus Kaigedorensis Ex.mus Matulionis interfuit etiam con-
ventui Episcoporum Lituaniae die 28 aprilis 1943 Kaunae.
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Note d'office:
18 maggio 1943 (con il corriere di Germania).
Rimane ora da avvertire il sig. Ministro di Lituania della nomina

avvenuta, poi la S. Congregazione Concistoriale, alla quale si spiegherà,
il motivo dell'insolita pratica, infine la pubblicazione su « L'Osserva-
tore Romano »2.

Note de Mgr Tardini
22-V-'43. Cosi si faccia.

501. Le cardinal Maglione
l'administrateur apostolique de Tarn6w Komar

(A.E.S. 2720/43, minute)
Vatican, 5 mai 1943

Le Cardinal expose les difficultés qui empèchent d'entrer en communication
avec les évèques polonais. Il assure que le Pape suit de tres près la situation de la
Pologne, et on tdchera de lui venir toujours en aide.

Impediente bello quartum iam annum Apostolicae Sedi perquam
difficile est continuare epistolare commercium cum Exc.mis dioecesium
Poloniae Ordinariis, neque profecto, quod sic est secutum coactum fere
silentium litterarum, negligentiae signum aut oblivionis est dicendum.

Quin immo haec fidelium istorum infelix condicio Augusto Ponti-
fici continuae curae est, et est hic non minimus dolor Eius, quod non
habet qua eos adiuvet subsidiis temporalibus, saltem uberioribus, quam
adhuc fuerunt, minusque sublevandis necessitatibus imparibus; etiam
acerbior dolor, quod in praesentia non potest eorum prospicere, quan-
tum res postulare videretur, commodo spirituali.

Magna causa maeroris Beatissimo Patri est misera sors Seminario-
rum istorum, quibus per potestatem civilem non liceat novos recipere
alumnos quam rem nemo est quin videat in posterum funestissimam
futuram esse.

Neque fere minus Summus Ecclesiae Pastor metuit condicioni in
qua versantur sacerdotes, tum ii qui ex suis discedere coacti dioecesibus
hospitantur in ea parte Poloniae, quae nunc « Generalgouvernement »
vocatur, tum illi istarum dioecesium quibus in suis licuit manere sedi-
bus, sed multis cum difficultatibus saepe et non modicis molestiis sa-

2 «L'Osservatore Romano» l'annonça le 28 mai 1945 (nr. 124).
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crum obeunt mmisterium, et cum popularibus suis penuriam dividunt
inopiamque rerum omnium.

Neque tamen dubitat Sedes Apostolica quin omnes isti clerici suos
Ordinarios habeant patres, pastores, duces. Non dubitat quin Exc.mi
Episcopi, si unquam alias, hoc certo tempore sint quad Apostolus
praescribit (1 Pe 5, 3) : « forma facti gregis ex animo », et sic affecti
sint, ut cum Paulo (2 Cor. 12, 15) statuant: « impendam et superim-
pendar pro animabus vestris ». Licet certe confidere Episcopos sacer-
dotibus suis opportune consulere, quae sint asperitati temporis prae-
scribere, ad omnia munera officiaque assumere quos suis virtutibus et
dotibus illisque rebus omnibus quae requiruntur sacris canonibus,
maxime coram Domino noverint idoneos.

Ceterum singularum provinciarum Ordinarii, quoad fieri possit,
in communem aliquem conveniant agendi modum, ut una eademque
usi quasi regula tutiores proprios pascant greges.

Sancta Sedes, ut adhuc fecit, etiam in posterum, prout se dederit
facultas, mittet subsidia, neque dubitat quin Episcopi libenter ea atque
prudenter sint distributuri.

Faxit sua benignitate rerum Dominus, ut hoc tentationis tempore,
quad sane omnium bonorum precationibus contrahi terminarique cu-
pimus, fidelium consolidetur fides, corroboretur virtus, arctius strin-
gantur vincula quibus iunguntur Sanctae Matri Ecclesiae.

Tali cum augurio affirmo Excellentiae Tuae Beatissimum Patrem
quotidianis precibus Deo istos filias Suos commendare, hoc ipso, quod
premantur adversis, Sibi cariores, et libenter nanciscor occasionem ut
sensus existimationis meae Tibi profitear.

502. Le cardinal Maglione à l'évéque de Katowice Adamski
(A.E.S. 2774/43, minute)

Vatican, 7 mai 1943

Le Cardinal loue le désir de l'Evéque d' éclairer les .fickles et lui envoie un
mémoire sur les décisions prises dans la question de Vilna.

Nequaquam omisi Beatissimum Patrem certiorem facere de illa
reverentiae et obsequii testificatione quam bis proximis mensibus Ei
perferre volueras'.

1 Supra nr. 472.
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Augustus Pontifex tecum magnopere dolens quod tamdiu a tua
prohiberis dioecesi, paterno effusoque animo Tibi benedicit.

Erit mihi curae, ut, quae Te dixisti desiderare, accipias. Quod Tibi
proposuisti defensione veri ita instruere fideles, ut aurem non praebeant
falsis malevolorum hominum in Sedem Apostolicam calumniis, rem
facies vehementer laudandam. Et licet Tibi, omnibus, quos conveneris,
pro certo affirmare Summum Pontificem assidue pro istis carissimis
Sibi filiis sollicitum nihil praetermittere earum rerum quibus videantur
adiuvari posse.

In paginis heic adiectis ostenditur quomodo interea Sancta Sedes
archidioecesi Vilnensi duxerit providendum.

ANNEXE : ARCHIDIOECESIS VILNENSIS

Anno 1940 post obitum Exc.mi D.ni Michalkiewicz Auxiliaris
Archiepiscopi Vilnensis nominatus est Exc.mus D.nus Mecislaus Reinys,
natione quidem Lithuanus, in ea tamen archidioecesi ortus. Et est
factum propriis quibusdam rationibus illius territorii, tum a Russis
occupati, ut is eligeretur. Maturanda autem electio videbatur, ne peri-
clitaretur per eandem Sovieticam dominationem religio catholica.
Itaque nihil tum actum est aliud, quam ut bono animarum, quantum
fieri potuit, prospiceretur.

Postea etiam pro archidioecesi Vilensi constitutum est, quod, prop-
ter summas difficultates communicandi cum regionibus a Russis occu-
patis, in aliis dioecesibus iam statutum erat: ut, si qua dioecesis coepisset
vacare, Auxiliaris Episcopus ut Apostolicus Administrator ad nutum
S. Sedis ipso facto succederet cum facultatibus Episcoporum residen-
tialium.

Deinde propter pericula incolumitati et libertati personae Archie-
piscopi minantia secundum certam normam, quam Sancta Sedes
observare consuevit, quae, quantum fieri potest, maxime tempora cum
turbata fuerint, futura praevidens, ne quid improvisum ingruat, neces-
saria providere studet mense Martio eius qui secutus est anni, de-
creto S. Congregationis Consistorialis eidem Auxilian i Vilnensi conces-
sae sunt facultates Episcoporum residentialium, etiam, si forte Exc.mus
D.nus Archiepiscopus D. Romualdus Jalbrzykowski a regenda Archi-
dioecesi esset impeditus.

Dolenda res evenit anno interiecto, mense Martio a. 1942, cum
Archiepiscopus Exc.mus D. Jalbrzykowski Mariampolim abductus est.

Et Sancta Sedes quidem identidem, atque nuperrime, conata est
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Exc.mum Praesulem restituere. Sed, proh dolor, adhuc frustra. Deti-
netur adhuc longe a Sua Sede et fama est etiamnunc Mariampoli

et, ut compertum est, intercluso etiam commercio epistolari cleri sui.
Et cum irrita fuerint adhuc conamina, Sancta Sede non cessabit

sese interponere, ut Archiepiscopo obtineat libertatem et ad suum
gregem reditum.

Interim remedium antea constitutum vim habuit suam et erat
cum summo ipsius archidioecesis commodo et, sicut per se patet,
et S. Congregatio Consistorialis propriis verbis declaravit, adiecta
clausula : « praesentibus perdurantibus rerum adiunctis ». Bene igitur
sic circumscribitur natura temporaria provisionis qua Exc.mus D.
Reinys administrat « archidioecesim Vilnensem ut Administrator Apo-
stolicus cum facultatibus Episcopi residentialis », qua provisione, id
quod nemo recte dubitaverit, consultum unice est bono animarum in
incerta condicione horum temporum.